Администрация Ташлинского района

Оренбургской области
муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Степная средняя
общеобразовательная   школа
(МБОУ Степная СОШ)
461173, Оренбургская обл.,

Ташлинский р-он пос. Степной,
ул. Школьная, 1А
телефон: (35347) 2-83-68
ИНН/КПП 5648006516/564801001
ОГРН 1025603182813

Приказ от 29.12.2023г № 102
 «Об организации
зимних каникул обучающихся
в 2023-2024у.г.»

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской
области от 18.12.2023 N 01-21/1973 «О мерах по организации и проведению
зимних каникул обучающихся в 2023/2024 ученом году», приказа от
25.12.2023 № 434  «О мерах по организации и проведению зимних каникул
обучающихся в 2023/2024 ученом году» МУ УО администрации
муниципального образования «Ташлинский район»,  с целью
организованного проведения зимних каникул обучающихся МБОУ Степная
СОШ в 2023/2024 учебном году, профилактики безнадзорности,
правонарушений и комплексной безопасности детей и подростков в
каникулярный период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации и проведению зимних
каникул обучающихся в 2023/2024 ученом году (далее - План) согласно
приложению.

2. Замдиректора по ГПВ Овиновой Е.А.:
2.1. Осуществлять общую координацию деятельности образовательных

организаций по вопросам организации и проведения зимних каникул
обучающихся.

2.2. Оказывать организационно-методическую помощь по вопросам
организации полезной занятости обучающихся, в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,
совместно с организациями дополнительного образования.

Срок: в течение всего периода

javascript:ImageManager.populateFields('images/foto/gerb.jpg')

2.3. Предоставить отчет об итогах проведения зимних каникул (аналитическая
справка, фото) в МУ YO на электронный адрес: muuo2013@mail.ш М.Д.
Макаренко.

Срок: не позднее 10 января 2024 года

3. Социальному педагогу Юнусовой В.Т. осуществлять психолого-
педагогические и правовых консультаций и иных мероприятий по защите
прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной
ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, детям- инвалидам.

Срок: в течение всего периода

3.1. Завучу по методической работе Клоповой Е.А. Организовать постоянное
освещение хода зимних школьных каникул в средствах массовой
информации, на официальных сайтах и сообществах общеобразовательных
организаций в социальных сетях.

Срок: в течение всего периода

4.   Советнику директора по ВР Кирилиной Н.А.
4.1. Разработать планы мероприятий для обучающихся в период зимних

школьных каникул, в том числе с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий, в зависимости от санитарно-
эпидемиологической ситуации в образовательной организации, а также с
учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных
событии, приуроченных к государственным и национальным праздникам
Российской Федерации.

Срок: до 27 декабря 2023

4.2. Обеспечить максимальный охват детей и подростков, состоящих на
учёте в КДН и ЗП администрации Ташлинского района, ПДН OMB,
находящихся в социально-опасном положении, занятиями в творческих
объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом,
социально-полезной деятельность.

4.3. Создать необходимые условия для проведения работы по
гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа
жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по
профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий.

4.4. Обеспечить в соответствии с разработанными планами проведения

зимних школьных каникул максимальную занятость всех обучающихся в

mailto:muuo2013@mail.ш

каникулярный период.
4.5. Обеспечить качественное содержание воспитательной работы с

детьми, в том числе с обучающимися группы риска, находящихся в социально

опасное положении.

4.6. Довести План мероприятий до обучающихся и их родителей

(законных представителей), других заинтересованных лиц образовательной

организации.

5.  Психологу Сергеевой Л.В.
5.1. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению

родителей об актуальных проблемах воспитания и социализации детей и

подростков с участием сотрудников правоохранительных органов, психологов

и других специалистов, уделив особое уделив особое внимание проблемам

медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента в

сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных

молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-

подростковой среде, детского травматизма.

5.2. Активизировать деятельность социально-психологических служб

образовательной организации и служб школьной медиации по формированию
благоприятных взаимоотношений в классных коллективах, выявлению
благоприятных взаимоотношений в классных коллективах, выявлению
обучающихся склонных к суицидам, находящихся в состоянии стресса, конфликт,
 депрессии, трудной жизненной ситуации, и оказание
им  своевременной помощи.

5.3. Обеспечить постоянное информирование обучающихся и их
родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием
бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-
2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по
вопросам оказания психологической и информационной помощи по проблемам
безопасного использования Интернета и мобильной связи, линии доверия для
детей, подростков и их родителей 8 (3532) 90-11-50, kc-compas.ru с
размещением данной информации в местах, доступных для обучающихся и их
родителей, на сайтах школ в сети Интернет и в социальных сетях.

Срок: до 29 декабря 2023

6. Классным руководителям:
6.1. Ежедневно обзванивать семьи находящихся в социально-опасном положении

по вопросам занятости детей, проведения инструктажей, индивидуальных

бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным доведением до
родителей информации о смертности от токсикомании, памяток по

профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и

здоровье детей в период каникул, о недопущении оставления детей в
травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и

здоровью.

6.2. Организовать рассылку и размещение на сайтах, стендах и иных

доступных местах памяток по предупреждению отравления психоактивными

веществами, соблюдению правил техники безопасности, поведения на водоемах в

зимний период, дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного

использования бытовых электроприборов, обращения с огнём, личной

безопасности и т.д.

Срок: до 11 января 2024.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

                                          Директор школы:                Босякова Е.И.

 Приложение 1.

МБОУ Степная СОШ

План мероприятий на зимние каникулы

№ Мероприятия Участники

мероприятия

Дата

проведения

Время

проведения

Ответственные

1 Новогодняя елка 5-7 класс

8-11 класс

1-2 класс

3-4 класс

27.12.23

27.12.23

28.12.23

28.12.23

16:00-18:00

19:00- 21:00

Администрация

школы

2. Елка главы 11 класс 28.12.23  Администрация

школы

3 Губернаторская

елка

1 ученица 27.12.23  Администрация

школы

4 Участие в

районном конкурсе

«Новогодняя

игрушка»

15.12.23-15.01.24

5 Участие в

районном конкурсе

детского рисунка

«Я и Новый Год!»

15.12.23-15.01.24

6 Новогодний

калейдоскоп

1 класс 03.01.24 15:00 Классный

руководитель

Корчагина Т.Е.

7 Игры у елочки! 2 класс 04.01.24 15:00 Классный

руководитель

Капашева Ж.С.

8 Игра «Новогодняя

почта»!

3 класс 01.01.24 11:00 Классный

руководитель

Чейкина Л.А.

9 Зимний серпантин! 4 класс 02.01.24 11:00 Классный

руководитель

Степанова О.В.

10 Забавы Зимушки-

зимы!

5 класс 07.01.24 11:00 Классный

руководитель

Кирилина Н.А.

11 Зимние забавы!  6 класс 03.01.24 16:00 Классный

руководитель

Сергеева Л.В.

12 Веселые

покатушки!

7 класс 31.12.23 16:00 Классный

руководитель

Клопова Е.А.

13 Африканские гости

в Новом году!

8а класс 02.01.24 16:00 Классный

руководитель

Юнусова В.Т.

14 Новогодняя

дискотека!

8б класс 30.12.23 12:00 Классный

руководитель

Овинова Е.А.

15 Новогодние

конкурсы!

9 класс 01.01.24 16:00 Классный

руководитель

Надралиева А.М.

16 Новогодние

традиции!

10 класс 03.01.24 12:00 Классный

руководитель

Осипова В.В.

17 Новогодняя

дискотека!

11 класс 30.12.23 12:00 Классный

руководитель

Овинова Е.А.

18 Поездка в музей

с.Ташла

3-4 класс

5-6 класс

04.01.24

05.01.24

11:00

11:00

Классные

руководители:

Чейкина Л.А.,

Степанова О.В.

Кирилина Н.А.

Сергеева Л.А.

19 Посещение

мероприятий

Степного СДК:

1. «Ведро,

морковка и метла-

фольклорно-

познавательная

игра

2. Час творчества

«Веселый

снеговик»

3. «Раз снежинка,

два снежинка» -

викторина.

4. «Веселиться нам

не лень» игровая

программа

5. «Опасные снег и

мороз» в рамках

акции Безопасное

детство

6. «Зимние

приключения»-

игровая программа

у елки.

01.01

02.01

03.01

04.01

05.01

06.01

07.01

08.01

15:00

Курмантаев Я.З.

Бисембаева О.Б.